Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zdravotně sociální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2009 Monika Čečková

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zdravotně sociální fakulta

Role sestry u pacienta s Holterem při propouštění do domácího
prostředí

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Autor:
Mgr. Zdeňka Pavelková 2009 Monika Čečková

Abstract

Diseases of the cardiovascular system rank among the most frequent causes of

death. This thesis called “The role of the nurse taking care of patients with the Holter

monitor when they are discharged home“ deals with this non-invasive examination of

the cardiovascular system. Timely diagnostics is of high importance to show a number

of diseases.

The theoretical part of the thesis deals with diseases of the cardiovascular

system. The diseases mentioned include: the syncope, arrhythmia, ischemic heart

disease and hypertension. Further, it deals with the non-invasive examination by means

of the Holter monitor, which is connected with the diseases mentioned before. This is

followed by informing the patient in connection with this examination, communication

skills of the medical staff with the patient and the education in this non-invasive

examination.

The practical part of the thesis lays down three objectives. The first objective

was to find out whether patients with the Holter monitor, when being discharged home,

have sufficient information on this examination. The second objective focused on

nurses, and finding out the way nurses view their role as the educator of the patients

with the Holter monitor. The third objective was to find out whether patients were afraid

of this examination. Next, three hypotheses were set up. The first hypothesis supposed

that nurses working in outpatient and inpatient cardiac care facilities had enough

information on the electrocardiograph monitoring and blood pressure by means of the

Holter monitor. The second hypothesis supposed patients with the Holter monitor, when

being discharged home had sufficient information on this examination. The third

hypothesis supposed that nurses educated patients with the Holter monitor on

discharging them home. All objectives were fulfilled and hypotheses confirmed.

To fulfil the objectives and confirm the hypotheses, I used the quantitative

method. To collect data I used a questionnaire for patients and another one for nurses.

The research set consisted of nurses working in selected outpatient facilities of the

Kardiologie Medipont s.r.o. and Kardioecho s.r.o. in České Budějovice and in selected

inpatient cardiac care facilities. Further, a questionnaire investigation with patients with

the Holter monitor from the same health care facilities as the nurses. 80 questionnaires

were handed out to patients and 80 questionnaires to the nurses. 53 questionnaires were

given back by the patients and 39 questionnaires by the nurses.

This thesis could acquaint the public and medical staffs with the prevention and

symptoms of cardiovascular diseases, thus attracting their attention to the importance of

timely diagnostics and treatment. Further, it could be of beneficial to inform the health

care facilities the survey was conducted in, with the results. Nurses have a lot of roles

during their work. Their role as the educator, which undoubtedly ranks among them, is

essential in the diagnostics by the Holter monitor.
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Úvod

Již Démokritos z Abdér říkával: „Lidé žádají v modlitbách od bohů zdraví, ale

že sami v sobě mají nad ním moc, nevědí.‘‘

Nejčastější příčinou úmrtí nejen v České republice, ale po celém světě jsou

bezesporu onemocnění kardiovaskulárního systému. Proto jsem pro svou práci zvolila

téma: „Role sestry u pacienta s Holterem při propouštění do domácího prostředí.‘‘

Včasná diagnostika nejen v kardiologii je totiž velmi důležitá k průkazu mnoha

onemocnění. Holterova monitorace je nedílnou součástí neinvazivní diagnostiky

v kardiologii. Může prokázat mnoho kardiovaskulárních onemocnění, jako jsou

například synkopy, arytmie, ischemická choroba srdce, hypertenze a mnoho dalších

onemocnění. Sestra zaujímá při tomto vyšetření také svou roli. Měla by mít dostatečné

znalosti o tomto vyšetření, aby mohla odpovídat na časté dotazy pacientů, mohla je

dostatečně poučit o používání přístroje v domácím prostředí, aby bylo vyšetření správně

provedeno.

Je prokázáno mnoho rizikových faktorů, které podporují vznik onemocnění

kardiovaskulárního systému. Mnoho lidí potom umírá zcela zbytečně, protože nejsou

dostatečně informováni o tom, jak těmto onemocněním předcházet a jak včas rozpoznat

počáteční příznaky. Přitom informačních zdrojů v dnešní době existuje nespočetné

množství. Patří mezi ně například televize, rádio, internet a mnoho dalších. Záleží, jak

jsou informace o problematice kardiovaskulárních onemocnění dostupné, a jak je člověk

umí využít. Já osobně se domnívám, že se lidé o problematiku daného onemocnění

začnou zajímat, až když je samotné onemocnění postihne. To už může být ale pozdě.

Ani lékaři, ani dnes velmi pokročilá věda, nejsou všemocní, a proto by každý člověk

měl dbát o své zdraví co možná nejlépe. Ne nadarmo se říká, že zdraví je to nejcennější

co máme. Kdo si ale svého zdraví váží natolik a dodržuje zásady správného životního

stylu? Tedy nekouří, nepije alkohol, stravuje se zdravě, sportuje.

Touto prací bych chtěla nejen veřejnosti, ale i již zmíněným zdravotníkům

přiblížit prevenci a příznaky některých kardiovaskulárních onemocnění a tím upozornit

na důležitost a význam diagnostiky. Dále bych chtěla zjistit, zda sestry
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v kardiologických zařízeních opravdu využívají správnou a vhodnou formu edukace při

propouštění pacienta s Holterem do domácího prostředí. Z výsledků šetření bych chtěla

upozornit na problémy, které se nejčastěji vyskytují v této oblasti, zdravotníky i

veřejnost.
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1. Současný stav

1.1 Patofyziologie onemocnění srdce

Choroby kardiovaskulárního systému svou závažností orgánových postižení a

důsledků na zdravotní stav obyvatelstva tvoří jeden z největších problémů naší

populace. V příčinách mortality jsou úmrtí způsobené nemocemi kardiovaskulárního

systému na prvním místě (9, 27).

Obecně lze choroby kardiovaskulárního systému rozdělit do pěti skupin. Jsou to

choroby endokardu, choroby myokardu, perikardu, poruchy převodového systému a

choroby věnčitých tepen (31).

Nutné je neustále působit na naši populaci tak, aby lidé nebyli pouhými konzumenty

zdravotní péče, ale aktivními účastníky, kteří jsou za své zdraví odpovědní (27).

Hlavními rizikovými faktory onemocnění srdce jsou vysoký krevní tlak, kouření,

diabetes mellitus, obezita, nedostatek pohybu, stres a mnoho dalších. Většinu těchto

faktorů může člověk sám ovlivnit, a tím předejít vzniku onemocnění srdce (25).

V dalších kapitolách budou uvedeny některé nemoci kardiovaskulárního systému,

k jejichž průkaznosti je důležitá Holterova monitorace. Samotné vyšetření bude dále

ještě podrobněji popsáno. Do této skupiny kardiovaskulárních chorob, při kterých je

k diagnostice využíváno Holterovo monitorování, patří například i synkopa, i přesto, že

se jedná o syndrom.

1.1.1 Synkopa

Synkopa je definována jako náhlá, krátkodobá ztráta vědomí a posturálního tonu,

kdy následně dochází ke spontánní úpravě (28).

Co se týče výskytu, synkopa postihuje 3 % mužů okolo 52. roku a 3,5 % žen ve

věku asi 50 let (28).

Synkopě mohou předcházet stavy závratí, pocity slabosti, mdloby a změny vědomí.

Nejčastěji synkopu způsobují srdeční onemocnění, hypotenze, neurologické příčiny, i

některé léky. Synkopy mohou být na podkladě vazomotorické nebo kardiogenní (18,

27).
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Mezi vazomotorické synkopy patří vazovagální hypotenze nebo se může jednat o

takzvanou obyčejnou mdlobu. Ta začíná stresovými, bolestivými pocity, které jsou

spojené se strachem. Tento druh synkopy se často vyskytuje u mladých žen. Dalším

typem vazomotorické synkopy je ortostatická hypotenze, která postihuje spíše starší lidi

(27).

Kardiogenní synkopa je častá u aortální stenózy a u vad spojených s plicní

hypertenzí. Často se objevuje během námahy nebo po ní (27).

Většinu synkop může odhalit již anamnéza. Avšak důležitou součástí diagnostiky, a

proto je toto onemocnění zmiňováno, je Holterova monitorace odhalující potíže na

elektrokardiografické (dále EKG) křivce, které se objevují během dne a které nelze

prokázat jednorázovým ambulantním elektrokardiografem. Dalšími možnými

diagnostickými metodami, které napomáhají prokázat synkopu je echokardiografie nebo

zátěžové vyšetření srdce (27, 28).

Synkopa je syndrom, a proto léčba nespočívá v léčbě synkopy, ale v léčbě příčiny,


[…]

b) alespoň se pokusím svůj životní styl změnit
c) radikálně změním životní styl
d) jiné………………………………………………………………………………

Příloha 2 Dotazník pro sestry

Vážené kolegyně,
jmenuji se Monika Čečková a jsem studentkou třetího ročníku oboru Všeobecná sestra
na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Tento
dotazník poslouží k vypracování mé bakalářské práce na téma: „Role sestry u pacienta
s Holterem při propouštění do domácího prostředí.“ Dotazník je anonymní a bude
použit pouze k již uvedeným účelům. Pokud nebude uvedeno jinak, má každá otázka
pouze jednu odpověď. Za vyplnění dotazníku předem děkuji.
Monika Čečková

1. Kolik je Vám let?
a) 20 let a méně
b) 21 – 29 let
c) 30 – 39 let
d) 40 – 49 let
e) 50 – 59 let
f) 60 a více let

2. Pracujete:
a) na lůžkovém kardiologickém oddělení
b) v ambulantním kardiologickém zařízení
c) jinde (kde) ………………………………………………………………………

3. Délka praxe na oddělení:
a) do 5 let
b) 6 – 10 let
c) 11 – 15 let
d) 16 – 20 let
e) 20 a více let

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
a) střední zdravotnická škola
b) specializační vzdělání
c) vyšší zdravotnická škola
d) bakalářské
e) magisterské
f) jiné (jaké) …………………………………………………………………………

5. K čemu podle Vás slouží Holterův monitor?
a) patří mezi invazivní vyšetřovací metody srdce
b) patří mezi neinvazivní vyšetřovací metody srdce, slouží k monitoraci EKG či

tlaku krve po dobu 24 hodin i déle
c) patří mezi neinvazivní vyšetřovací metody plic

6. Holterův monitor může aplikovat na tělo pacienta:
a) pouze sestra
b) pouze lékař
c) sestra i lékař
d) sestra, lékař i pomocný ošetřovatelský personál
e) jiné………………………………………………………………………………

7. Jak budete poučovat pacienta s Holterem o hygieně při tomto vyšetření?
a) pacienta poučím při prvním kontaktu a dále během aplikace tak, aby se přístroj

nedostal do kontaktu s vodou
b) pacienta není třeba poučovat, protože přístroji styk s vodou nevadí
c) pacienta o tomto vyšetření poučuje zásadně lékař

8. Jaká onemocnění se mohou pomocí vyšetření Holterem prokázat? (možnost více

odpovědí)
a) synkopa
b) arytmie
c) hypertenze
d) pneumonie
e) jiné………………………………………………………………………………

9. Jaké zásady doporučíte pacientovi s Holterem při propouštění do domácího

prostředí? (možnost více odpovědí)
a) podám pacientovi instrukce pro případ odlepení elektrody
b) poučím pacienta o nevhodnosti namočení přístroje
c) poučím pacienta o zákazu sportování během vyšetření
d) poučím pacienta o nutnosti vést deník o denních činnostech
e) jiné………………………………………………………………………………

10. Myslíte si, že by měl pacient dodržovat nějaká režimová opatření během

vyšetření?
a) ano
b) ne
c) nevím

11. Je podle Vás důležité, aby si pacient během vyšetření vedl deník o denních

činnostech?
a) ano
b) ne
c) nevím

12. Domníváte se, že mají na vyšetření Holterem vliv některé léky?
a) ano
b) ne
c) nevím

13. Má podle Vás vliv na vyšetření denní doba?
a) ano
b) ne
c) nevím

14. Jaká existují vyšetření pomocí Holtera? (možnost více odpovědí)
a) pulsní
b) tlakové
c) invazivní
d) neinvazivní
e) jiné………………………………………………………………………………...
f) nejsou rozlišovány

15. Setkal/a jste se někdy s chybně provedeným vyšetřením?
a) ano (pokud odpovíte ano, co bylo příčinou?)……………………………………..
b) ne
c) nevím

16. Víte, co je syndrom bílého pláště?
a) ano (pokud odpovíte ano, vysvětlete tento pojem………………………………..)
b) nevím

17. Myslíte si, že je možné pomocí dlouhodobé monitorace tlaku krve odhalit

syndrom bílého pláště?
a) ano
b) ne
c) nevím

18. Na jakém principu funguje tlakový Holter?
a) pacient si podle toho, jak určí lékař, sám nafukuje manžetu pomocí balonku a

výsledek si zapisuje do deníku
b) manžeta se sama nafukuje podle toho, jak určí lékař, pacient musí paži v tento

moment uvolnit
c) pacient dochází pravidelně každou hodinu (jak určí lékař) do ordinace, kde mu

měří tlak krve sám lékař

19. Domníváte se, že nedostatečná edukace pacienta může ovlivnit výsledek
vyšetření?

a) ano
b) ne
c) nevím

20. Jaké je podle Vás vhodné prostředí pro edukaci pacienta? (možnost více

odpovědí)
a) vyšetřovna
b) jídelna
c) chodba
d) sesterna
e) ordinace
f) jiné………………………………………………………………………………

21. Myslíte si, že splňujete roli edukátora/ky?
a) splňuji výborně
b) splňuji uspokojivě
c) splňuji dostatečně
d) nesplňuji

22. Myslíte si, že je edukace pacienta při vyšetření Holterem důležitá?
a) ano
b) ne
c) nevím

23. Jakým způsobem edukujete pacienta s Holterem při propouštění do domácího

prostředí o tomto vyšetření?
a) v ordinaci, rozhovorem s pacientem
b) pomocí informačních letáků
c) pacienta edukuje pouze lékař
d) edukace pacienta není nutná
e) jiné………………………………………………………………………………

24. Myslíte si, že byla Vaše edukace efektivní?
a) ano
b) ne
c) nevím