POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Monika Čečková**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
oponent bakalářské práce: **MUDr. Věra Vlasáková**
Katedra: **Ošetřovatelství**
Název bakalářské práce: **Role sestry u pacienta s Holterem při propuštění do domácího prostředí**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
- 3. Standardní**
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
- 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Obsah práce velmi dobře nastínil danou problematiku. V textu ale postrádám jasné a srozumitelné vysvětlení termínu "s Holterem". V úvodních kapitolách nacházím obsahově prázdné úseky, plné frází nebo obecných informací a k danému tématu je napsána jedna věta (př.: kapitola 1.3 Úloha sestry... str 14. a 15)-

V oddílech věnujících se edukaci bych očekávala edukační návod pro ambulantní monitorování tlaku a pulzu.

O menší pozornosti při zpracování tématu svědčí i nepřesnosti v textu (např. str, 9 "inhibitory ACE patří do skupiny hypertenziv", dále kap.1.3.2 Úloha sestry při tlakovém vyšetření hovoří se o špatném výsledném ekg záznamu, který se ale u tohoto vyšetření neprovádí).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Edukátor má být s danou problematikou dobře i teoreticky seznámen. Vysvětlete, proč nemocní s bradyarytmií mají synkopy.

Datum: 23.8.2009 Podpis oponenta bakalářské práce